
項次 招標機關 案名
預算金額

(千元)
採購金額級距 決標方式

無法決

標原因

流廢標

次數
原因分析及因應對策

1  第二河川局

111年度鳳山溪、頭前

溪水系暨桃園、新竹縣

市海岸緊急搶險(修)工

程(開口合約)

9,380
公告金額以上

未達查核金額

評分及格最

低標
流標 1

1.     原因分析：公開招標第1次開標需有3家廠商投標始得開標。

2.因應對策：本案於110年12月28日辦理第1次開標，1家廠商投標，流標，並於

111年1月4日辦理第2次開標，1家廠商投標資格符合，於111年1月14日召開審

查會，1家廠商達及格分數，111年1月22日辦理價格標開標作業，已決標。

樣態1

2  第二河川局

111年度中港溪水系、

苗栗海岸 (後龍溪出海

口以北)緊急搶險(修)工

程(開口合約)

9,380
公告金額以上

未達查核金額

評分及格最

低標
流標 1

1.     原因分析：公開招標第1次開標需有3家廠商投標始得開標。

2.因應對策：本案於110年12月28日辦理第1次開標，無廠商投標，流標，並於

111年1月4日辦理第2次開標，1家廠商投標資格符合，於111年1月17日召開審

查會，1家廠商達及格分數，111年1月22日辦理價格標開標作業，已決標。

樣態1

3  第二河川局

111年度後龍溪水系、

苗栗海岸 (後龍溪出海

口以南)緊急搶險(修)工

程(開口合約)

9,380
公告金額以上

未達查核金額

評分及格最

低標
流標 1

1.     原因分析：公開招標第1次開標需有3家廠商投標始得開標。

2.因應對策：本案於110年12月28日辦理第1次開標，無廠商投標，流標，並於

111年1月4日辦理第2次開標，1家廠商投標資格符合，於111年1月18日召開審

查會，1家廠商達及格分數，111年1月22日辦理價格標開標作業，已決標。

樣態1

4  第二河川局

111年度第二河川局轄

區中央管區排緊急搶險

(修)工程(開口合約)

7,021
公告金額以上

未達查核金額

評分及格最

低標
流標 1

1.     原因分析：公開招標第1次開標需有3家廠商投標始得開標。

2.因應對策：本案於110年12月28日辦理第1次開標，1家廠商投標，流標，並於

111年1月4日辦理第2次開標，1家廠商投標資格符合，於111年1月17日召開審

查會，1家廠商達及格分數，111年1月22日辦理價格標開標作業，已決標。

樣態1

5  第二河川局

111年度第二河川局中

央管海岸構造物維修改

善工程（開口合約）

2,306
公告金額以上

未達查核金額

評分及格最

低標
流標 1

1.     原因分析：公開招標第1次開標需有3家廠商投標始得開標。

2.因應對策：本案於於111年3月2日第1次開標，1家廠商投標，流標， 111年3

月9日辦理第2次開標，1家廠商投標資格符合，111年3月25日辦理評分及格最

低標審查作業，並於111年3月29日決標，已決標。

樣態1

6  第二河川局

111年度第二河川局轄

區區域排水構造物維修

改善工程（開口合約）

2,306
公告金額以上

未達查核金額

評分及格最

低標
流標 1

1.     原因分析：公開招標第1次開標需有3家廠商投標始得開標。

2.因應對策：本案於於111年3月2日第1次開標，1家廠商投標，流標，111年3月

9日辦理第2次開標，1家廠商投標資格符合，111年3月21日辦理評分及格最低

標審查作業，並於111年3月29日決標，已決標。

樣態1

7  第十河川局

鶯歌溪育英橋上下游右

岸 護 岸 改 善 工 程
(1K+021-387)

44,665
公告金額以上

未達查核金額
最低標 流標

(3)

1

1.     原因分析：大宗資材價格上漲，影響廠商投標意願。

2.因應對策：本案於110年12月14日、12月22日及12月28日分別辦理3次開標，

均無廠商投標，流標，已辦理重新檢討作業，調整鋼筋、混凝土及模板單價，

預算由44,665千元調整為48,089千元，於111年4月22日重新辦理第1次開標，2

家廠商投標，流標，預計於111年4月29日辦理第2次開標，已決標。

樣態2

8  第十河川局

水利署新店辦公區大臺

北防洪試驗模場周邊園

區建置工程

29,365
公告金額以上

未達查核金額
最有利標 流標

(3)

1

1.     原因分析：大宗資材價格上漲，影響廠商投標意願。

2.因應對策：：本案於110年12月22日、12月27日及111年1月14日分別辦理3次

開標，均無廠商投標，流標，已辦理重新檢討作業，調整部分工項單價，將預

算由29,365 千元調整為32,823千元，於111年2月25日重新辦理第1次開標，無廠

商投標，流標，另於111年3月15日辦理第2次開標，1家廠商投標資格符合，

111年3月25日前辦理評選作業，並於111年3月25日決標，已決標。

樣態2

樣態



9  中區水資源局

大安大甲溪聯通管工

程 -鯉魚潭水庫第二原

水管統包工程

3,910,000 巨額 最有利標 流標

(4)

(2)

1

1.    原因分析：因近期公共工程缺工，鋼材價格波動大，全國有諸多公共工程

及科技廠房施工中，因而造成廠商市場，廠商慎選利潤高工程案，降低廠商投

標意願。

2.因應對策：本案由「大安大甲溪聯通管-鯉魚潭第二原水管第1標統包工程」

(流廢標4次)及「大安大甲溪聯通管-鯉魚潭第二原水管第2標統包工程」(流廢標

2次)檢討後併案發包，預算修正為3,910,000千元，於111年5月3日重新辦理第1

次開標，1家廠商投標，流標，於111年5月18日辦理第2次開標，1家廠商投標

資格符合，於111年6月9日辦理評選會議，惟因大安大甲溪聯通管工程修正計

畫陳核中，於111年6月22日先行辦理保留決標。

樣態2 樣態5 樣態6

10  中區水資源局

大安大甲溪聯通管工

程 -大甲溪輸水管第 1

標統包工程

1,820,000 巨額 最有利標 流標
(2)

1

1.    原因分析：因近期公共工程缺工，鋼材價格波動大，全國有諸多公共工程

及科技廠房施工中，因而造成廠商市場，廠商慎選利潤高工程案，降低廠商投

標意願。

2.因應對策：本案於110年11月2日及11月10日分別辦理第1次及第2次開標，均

無廠商投標，流標；已於110年11月24日召開招商說明會，並檢討招標文件及

預算書，預算由1,630,000千元調整為1,820,000千元，並110年12月29日重新辦

理第1次開標，1家廠商投標，流標，於111年1月11日辦理第2次開標，1家廠商

資格符合，於111年1月25日辦理評選會議事宜，已決標。

樣態2 樣態5 樣態6

11  中區水資源局

大安大甲溪聯通管工

程-大甲溪輸水管第2標

統包工程

4,130,000 巨額 最有利標 流標

(2)

(2)

1

1.    原因分析：因近期公共工程缺工，鋼材價格波動大，全國有諸多公共工程

及科技廠房施工中，因而造成廠商市場，廠商慎選利潤高工程案，降低廠商投

標意願。另因區域地質較屬大粒徑之卵礫石層，且存在地下水造成施工困難度

較高，且本標案管線配置複雜，需多次穿越鐵路及隧道，未來施工協調困難度

較高。

2.因應對策：本案由「大安大甲溪聯通管-鯉魚潭第二原水管第1標統包工程」

(流廢標4次)及「大安大甲溪聯通管-鯉魚潭第二原水管第2標統包工程」(流廢標

2次)檢討後併案發包，預算修正為3,910,000千元，於111年5月3日重新辦理第1

次開標，1家廠商投標，流標，於111年5月18日辦理第2次開標，1家廠商投標

資格符合，於111年6月9日辦理評選會議，已決標。

樣態2 樣態5 樣態6

12  中區水資源局

大安大甲溪聯通管工

程-大甲溪輸水管第3標

統包工程

1,810,000 巨額 最有利標 流標
(1)

1

1.    原因分析：因近期公共工程缺工，鋼材價格波動大，全國有諸多公共工程

及科技廠房施工中，因而造成廠商市場，廠商慎選利潤高工程案，降低廠商投

標意願。

2.因應對策：本案於110年12月1日辦理第1次開標，無廠商投標，流標；已辦理

重新檢討作業，預算由 16.1億元調整為18.1億元，工期由1,004天修正為1,300天

，於111年1月28日重新辦理第1次開標，1家廠商投標，流標，於111年2月16日

辦理第2次開標，並於111年3月16日決標，已決標。

樣態2 樣態5 樣態6

13  北區水資源局
111年度寶山第二水庫

周邊設施改善工程
9,980

公告金額以上

未達查核金額
最低標 流標

(3)

1

1.     原因分析：須工區分散及大宗物料(鋼材)大幅上揚致廠商投標意願不高。

2.因應對策：本案於110年12月1日、12月7日、12月16日分別辦理3次開標，均

無廠商投標，流標；已辦理重新檢討作業，刪除公廁施作工項，並調整部分工

項單價，預算由9,980千元調整為9,860千元，於111年2月9日重新辦理第1次開

標，無廠商投標，流標，於111年2月17日辦理第2次開標，1家廠商投標並決標

，已決標。

樣態2 樣態3



14  南區水資源局

高屏堰興田伏流水發電

機備援電力平台建置工

程

6,000
公告金額以上

未達查核金額
最低標 流標

(2)

1

1.     原因分析：大宗資材價格上漲、案件規模小，對廠商無吸引力。

2.因應對策：本案於110年11月30日及110年12月8日分別辦理第1次及第2次開標

，無廠商投標，流標。已辦理重新檢討作業，因近幾個月營建物價指數上漲，

故調整鋼筋及混凝土單價，預算由5,338千元調整為6,000千元，並於111年1月

17日重新辦理第1次開標，無廠商投標，流標；經檢討因近幾個月營建物價指

數上漲，檢視預算中各單價合理性後將預算由6,000千元調整為6,800千元，並

於111年2月22日重新辦理第1次開標，已決標。

樣態2 樣態9

15  第二河川局

111年度第二河川局中

央管河川水系構造物維

修改善工程（開口合

約）

2,755
公告金額以上

未達查核金額

評分及格最

低標
流標 2

1.    原因分析：因本案屬開口合約，執行數量不確定，增加廠商人機調度不確

定性；另工作範圍廣大，人機調度成本高，故影響投標意願。

2.因應對策：本案於於111年3月2日、3月9日辦理第1次及第2次開標，均無廠商

投標，流標，已於111年3月15日辦理第3次開標，1家廠商投標資格符合，111

年3月25日辦理評分及格最低標審查作業，並於111年3月29日辦理價格標開標

作業，已決標。

樣態3

16 
臺北水源特定

區管理局

虎豹潭水資源設施環境

改善工程
18,266

公告金額以上

未達查核金額
最低標 流標

(4)

3

1.     原因分析：工地較為偏遠，影響廠商投標意願。

2.因應對策：本案於111年4月1及4月13日分別辦理第1次及第2次開標，均無廠

商投標，流標，經檢討後將決標方式由評分及格最低標修正為最低標方式辦理

，並於111年5月2日辦理第3次開標，無廠商投標，流標，另經再次檢討將營業

項目由「乙等綜合營造業或環境保護工程專業營造業」修正為「丙等綜合營造

業或環境保護工程專業營造業」，已於111年5月16日辦理第4次開標，無廠商

投標，流標，已重新檢討預算並參考近期營建物價調整單價，於111年5月25日

成立修正後預算書，預算由18,266千元調整為19,929千元，於111年6月7日重

新辦理第1次開標，1家廠商投標，流標，6月14日及6閱22日辦理第2次及第3次

開標，均無廠商投標，流標，於111年7月5日辦理第4次開標，已決標。

樣態3

17  第六河川局

111年度高雄市河川區

域、區域排水及海堤構

造物維修改善工程 (開

口合約)

2,912
公告金額以上

未達查核金額
最低標

流標及

廢標

(2)

1

1.     原因分析：施工環境不佳，廠商投標意願不足。

2.因應對策：本案於111年2月10日辦理第1次開標，無廠商投標，流標，並於

111年2月16日辦理第2次開標，1家廠商投標，惟廠商第3次減價不願再減而未

進底價，廢標，已辦理重新檢討預算作業，主要調整部分工項數量及混凝土及

瀝青單價，將預算由3,000千元調整為2,912元，並於111年3月29日重新辦理第1

次開標，1家廠商投標，流標，後於111年4月8日辦理第2次開標，1家廠商投標

，已決標。

樣態4

18  北區水資源局
石門水庫依山閣增設無

障礙電梯工程
9,597

公告金額以上

未達查核金額
最低標 流標

(4)

1

1.原因分析：本案為增做無障礙電梯乙部，廠商投標意願不高。

2.因應對策：本案於110年12月3日、12月15日、12月21日及12月22日分別辦理4

次開標，均無廠商投標，流標；已辦理重新檢討預算作業，調整部分工項單價

，預算由9,597千元調整為11,841千元，於111年4月14日重新辦理第1次開標，

計2家廠商投標，未達3家流標，已於111年4月25日辦理第2次開標，已決標。

樣態7



19  北區水資源局
石門水庫阿姆坪抽泥浚

渫工程111-1
64,802

查核金額以上

未達巨額
最低標 流標

(3)

(2)

1

1. 原因分析：因須組裝抽泥平台，後續續辦可能性有變化，故投標意願不高。

2.因應對策：本案於110年9月14日、9月27日及10月14日分別辦理3次開標，均

無廠商投標，流標。已辦理重新檢討作業，於110年11月22日召開預算審議，

將原抽泥平台租金(以月計價)調整至抽泥時數內，並將原後續擴充1年調整為2

年，預算由61,162千元調整為64,802千元，於110年12月22日及12月28日重新辦

理第1次及第2次開標，均無廠商投標，流標。已再次重新檢討，調整抽泥數量

由12萬立方公尺調整為6萬立方公尺，抽泥時數由1500小時調整為900小時，預

算由64,802千元調整為66,669千元，並於111年2月22日重新辦理第1次開標，無

廠商投標，流標，另於111年3月8日辦理第2次開標，3家廠商投標，已決標。

樣態8

20  第九河川局

111年度花蓮轄管海堤

構造物維修改善工程

(開口合約)

2,314
公告金額以上

未達查核金額
最低標 流標 5

1.     原因分析：案件規模小，對廠商無吸引力。

2.因應對策：本案於110年12月13日、12月21日、12月28日、1月19日及1月26日

分別辦理5次開標，均無廠商投標，流標。已將押標金由10萬元調整為5萬元，

並於111年2月8日辦理第6次開標，已決標。

樣態9

21  第七河川局

111年度葫蘆尾海堤防

潮閘門構造物維修改善

工程
72,027

查核金額以上

未達巨額
最低標 流標

(2)

(1)

1

1.     原因分析：物價上漲，影響廠商投標意願。

2.因應對策：本案已於111年4月26日及111年5月3日辦理2次開標，均無廠商投

標，流標，已將決標方式由最有利標修正為最低標方式辦理，並於111年5月25

日重新辦理第1次開標，無廠商投標，流標，已辦理重新檢討預算，預算由

72,027千元調整為87,179千元，並於111年7月5日重新辦理第1次開標，無廠商

投標，流標，已於111年7月28日辦理第2次開標，已決標。

樣態2


